

ABC

NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

Malżeństwo na złość

(w) W chwili, kiedy to piszemy, niewiadomo jeszcze, czy francuska Izba Deputowanych uchwali ratyfikację paktu z Sowietami. Wszystko zdaje się jednak wskazywać, że większość, popierająca rząd Chautemps, a więc większość lewicowa, przegłosuje zawarcie porozumienia z rządem Z. S. R. R.

Sojusz ten stanie wbrew woli znacznej części opinii francuskiej, obawiającej się przyjaźni z państwem komunistycznym. I-tot-państwem Francuzi mają pewne podstawy, aby z niepokojem patrzeć na bliższe stosunki ze Związkiem Republiki Rad. O skutkach porozumienia z Sowietami na wewnętrzne stosunki francuskie pierwszy przekonał się p. Laval, który powróciwszy, jako Minister Spraw Zagranicznych z Rosji do Francji, kiedy zjawiał się w jakiś czas potem w mieście Aubervilliers, którym jest burmistrzem, napotkał tam ogromny wzrost wpływów komunistycznych.

Ujemne skutki porozumienia z Sowietami nie ograniczają się wszakże dla Francji do spraw wewnętrznych. Ewentualna pomoc sowiecka w razie zatargu z Niemcami jest bardzo wątpliwa i niewiadomo, któredy Sowiety miałyby dostać się na tyły niemieckie. Natomiast w razie sporów niemiecko-rosyjskich Francja zmuszona byłaby do bezpośredniego reagowania. A przytem bolszewicy nie oddają pożyczek...

Cóż więc skłania Francję do zawarcia tego dziwnego związku?

Względę wyłącznie negatywne. Niechęć rządzącej w Francji masonerii do wszelkich państw narodowych lub rządzonych autorytatywnie. Dalej chęć pokazania Polsce, że i bez niej znajdzie się na wschodzie sojusznik. Wszystkie te względy pchają lewicę francuską do kroku, który z punktu widzenia francuskiego jest bardzo nierozważny, a z punktu widzenia polskiego musi budzić poważne zastrzeżenia.

Występowaliśmy zawsze na łamach „A. B. C.” bardzo wyraźnie za wzmocnieniem i utrzymywaniem w całej rozciągłości sojuszu polsko-francuskiego, a to właśnie wówczas, gdy dostrzegliśmy ze strony polskiej brak zrozumienia dla ważności tego sojuszu. Od pewnego czasu wszakże nie Polska, ale Francja wzięła na siebie inicjatywę psucia wzajemnych stosunków. Pakt z Sowietami, za którym nic nie przemawia pozytywnie, pod względem negatywnym może zdziałać dość wiele.

Należy więc życzyć sobie, aby zdrowe elementy psychiki francuskiej zwyciężyły i nie pozwoliły doktrynie i zdenerwowaniu skompromitowanych łóż wprowadzić Francji na tory bezpłodnej i ryzykownej polityki.

TEREN LETNI

„DOLINY SZWAJCARSKIEJ”

eksploatacji na koncerty, kawiarnię i zabawy. Zgłoszenia przyjmuje Kancelarja Warsz. Tow. Lyżwiarskiego ul. Szopena 8/11, tel. 8.66.00, od godz. 11 do 14.

ZZZ przed rozłamem

Walka wewnętrzna w organizacji p. Moraczewskiego

Walki wewnętrzne w stworzonej przez b. premiera Moraczewskiego organizacji ZZZ przybrały bardzo ostre formy. Już w czasie ostatnich wyborów do Sejmu zaznaczyły się głębokie różnice w łonie ZZZ. B. premier Moraczewski i jego zwolennicy wypowiedzieli się za bojkotem wyborów, natomiast grupa, której przewodzili pp.: Gardecki i Pączek, domagała się wzięcia czynnego udziału w wyborach i przejęła swoją wolę. P. Pączek kandydował nawet do Sejmu na Pradze, ale przepadł.

DWIE GRUPY

Okres od wyborów sejmowych do ostatnich uchwał wypełniony był walkami wewnętrznymi w ZZZ. Nie było takiej kwestji, w której stanowisko władz ZZZ. byłoby jednolite. B. premier Moraczewski wypowiedział się np. prze-

ciwko projektowanemu izbowi pracy, grupa pp.: Gardeckiego i Pączka za izbami pracy nawet w formie projektu rządowego.

ORGAN ZZZ.

Namiętne walki rozgorzały na temat redakcji organu ZZZ., noszącego tytuł „Front Robotniczy”. Wystąpienia tego pisma, prowadzonego przez b. premiera Moraczewskiego i p. Szuriga, były określone przez opozycję w ZZZ. jako komunizujące. Szczególnie ostre protesty wywołał zamieszony przez „Front Robotniczy” artykuł pod tytułem „Granatami po szklanych domach”, który uznano za uwłaczający pamięci Stefana Żeromskiego. Ostatnio poruszenie w grupie opozycyjnej ZZZ. wywołał skonfiskowany artykuł „Frontu Robotniczego”, w którym autor

dowodził, iż Polska nie powstała po to, żeby „kilkuset wojskowych i cywilnych dygnitarzy państwowych rozbiłoby się samochodami”.

ZJAZD W KRAKOWIE

Walki wewnętrzne w ZZZ. znalazły publiczny wyraz na zjeździe związku pracowników samorządowych i użyteczności publicznej, odbytym w pierwszych dniach lutego w Krakowie. Na zjeździe tym b. poseł Gardecki oraz członek centralnego wydziału ZZZ. p. Pluskowski krytykowali działalność b. premiera Moraczewskiego i jego zwolenników oraz kierunek redakcyjny „Frontu Robotniczego”. Na krakowskim zjeździe p. Gardecki wybrany został prezesem zarządu głównego związku pracowników samorządowych i użyteczności publicznej, poczem i cały zarząd główny wybrany

został spośród zwolenników grupy opozycyjnej w ZZZ.

REPRESJE

Przebieg zjazdu krakowskiego skłonił prezydium centralnego wydziału ZZZ. do przedsięwzięcia zarządzeń represyjnych. Na posiedzeniu prezydium b. poseł Gardecki był odosobniony. P. Pączek jest chory i przebywa na kuracji w Krynicy, p. Gdula był nieobecny. Po 5-godzinnej dyskusji p. Gardecki przyszedł do przekonania, iż będzie z ZZZ. usunięty i sam zgłosił swe ustąpienie. Prezydium zawiesiło równocześnie p. Pluskowskiego w prawach członka centralnego wydziału ZZZ.

Prezydium centralnego wydziału ZZZ. przyjęło ustąpienie p. Gardeckiego do wiadomości i zawiesiło w urzędowaniu cały zarząd główny związku pracowników samorządowych i użyteczności publicznej, wybrany w Krakowie. Jednocześnie zamianowano zarząd komisaryczny zw. pracowników samorządowych z b. premierem Moraczewskim na czele.

WALKA

P. Gardecki nie złożył jednak głównego związku pracowników samorządowych i użyteczności publicznej, a dnia 10 b. m. wystosował do centralnego wydziału ZZZ pismo, w którym protestuje przeciwko unieważnieniu wyborów, dokonanych przez zjazd krakowski, cofa swe ustąpienie z ZZZ. i odwołuje się do decyzji plenum centralnego wydziału ZZZ. Podobnie p. Pluskowski apeluje do plenum od decyzji prezydium, zawieszającej go w prawach członka centralnego wydziału.

Centralny wydział ZZZ. ma być zwołany w najbliższym czasie. Na posiedzeniu tem rozegra się dalszy etap walk wewnętrznych w łonie ZZZ.

Fala chłodu mija

Na północy już odwilż

Wskutek nadciągającej depresji barometrycznej nad Skandynawią i Bałtyku ku południowi w znacznej części Polski w dniu wczorajszym zachmurzenie stopniowo zaczęło wzrastać, a miejscami notowano drobne opady śnieżne. Jednocześnie ze zmianą wiatrów północnych na zachodnie temperatura wzrosła w północnej połowie kraju. Temperatura o godz. 14-ej wynosiła: 4 st. mrozu w Gdyni i Kaliszu, 3 w Poznaniu i Grodnie, 7 w Warszawie i Białymstoku, 8 w Wilnie i Mławie, 9 w Łodzi i Dęblinie, 10 w Pińsku i Kielcach, 11 w Krakowie i Katowicach, 12 w Lublinie i Łucku, 13 w Zaleszczykach i Przemyślu, 15 w Tarnopolu i Zakopanem i 16 st. mrozu we Lwowie.

Dziś — przeważnie pochmurne z opadami śnieżnymi. Wzrost temperatury aż do odwilży na północy. Umiarkowane, chwilami porywiste wiatry północne i północno-zachodnie.

Wczoraj nocą w środkowej, zachodniej i południowej Polsce nastąpiło dalsze obniżenie tempera-

tury. W Warszawie mroz o 5-ej rano wzrósł do 15 stopni, a na brzegu Wisły do 18 stopni. W Poznaniu notowano o tej porze — 12 stopni mrozu, w Łodzi — 19, w Krakowie — 20, w Tarnopolu — 23 i w Leśnej — 25 stopni mrozu. Silny wyż barometryczny, który przyniósł nam mrozy, przesunął się w kierunku południowo-zachodnim.

Silne mrozy nie potrwają jednak długo. Nad Skandynawią bowiem tworzy się już głęboki niż barometryczny, który zaczyna stopniowo wypychać masy zimnego powietrza. Powoli na wschodzie zaczyna się dostawać cieplejsze powietrze, wskutek czego temperatura wzrasta.

W związku z napływem cieplejszego powietrza spodziewany jest wzrost zachmurzenia oraz drobne i przejściowe opady śnieżne.

W miejscowościach, w których brak jest śniegu, lub pokrywa śnieżna posiada nieznaczną grubość zachodzi obawa, że wymarzna oziminy.

BUDOWLE I TAKSÓWKI

Roboty nowych gmachów miej-

skich, dzięki centralnemu ogrzewaniu, mimo mrozów, są kontynuowane bez przerwy. Dotyczy to przebudowy pałacu Blanka i nadbudowy kliniki szpitala Dzieciątka Jezus, przeznaczonej dla leczenia chorych górskim powietrzem podług wynalazku Prezydenta Rzeczypospolitej. Roboty przy wszystkich pozostałych budowlach są przzerwane.

Właściciele taksówek ponoszą spowodu mrozów większe wydatki na benzynę, albowiem, wobec długich postojów, muszą od czasu do czasu (co najmniej co godzinę) na 10 minut zapuszczać motory, w celu niedopuszczenia do zamrożenia chłodnic. Mimo to zachodzą wypadki zamrażania wody w chłodnicach, co naraża właścicieli na poważne straty.

Widmo wojny na Pacyfiku

Gwałtowne tempo

zbrojeń Stanów Zjednoczonych

LONDYN, 11. 2. (ATE.). — Z Waszyngtonu donoszą: Budżet obrony narodowej, zatwierdzony przez komisję budżetową Izby reprezentantów, przewiduje 338,782 milionów dolarów na cele wojskowe i 163,360 milionów dolarów na rozbudowę i ulepszenia lotnisk. Jest to największy budżet wojskowy, jaki kiedykolwiek przedłożony był parlamentowi Stanów Zjednoczonych w czasach pokojowych.

Między innymi budżet ten przewiduje zwiększenie armji do 150.000 żołnierzy oraz gwardji narodowej do 20.000. Korpus oficerski zwiększony być ma o 5.000. Na wydatki związane z modernizacją części ciężkiej artylerji przewidziano 888.000 dolarów. Na fortyfikację wybrzeży oceanu Spokojnego, Hawajów i Panamy przewidziano 8,5 milionów dolarów. Sumę 55.540 dolarów przeznaczono na budowę 565 nowych samolotów, z czego 416 wykonanych być ma w roku bieżącym.

WASZYNGTON, 11. 2. (PAT). Szef sztabu jeneralnego, jen. Malin Craig, w raporcie dla komisji wojskowej Izby reprezentantów zaleca kongresowi powiększenie stanu liczebnego armji, a mianowicie liczby oficerów z 12 tysięcy

do 14 tysięcy, a liczby żołnierzy ze 140 tysięcy do 165 tysięcy. Jen Craig zaznacza, iż jest rzeczą oczywistą, że czasy niespokojne wróciły. Nierozsądne byłoby lekceważyć doświadczenia przeszłości.

P. wiceminister Staniszewski powraca na stanowisko nac. d. rektora Banku Rolnego

Ostatnio pojawiły się w prasie wzmianki o objęciu przez podsekretarza stanu w Min. Skarbu, p. Władysława Staniszewskiego prezesa Państwowego Banku Rolnego.

Wiadomość ta jest niecisła, p. wiceminister Staniszewski bowiem nie obejmuje stanowiska prezesa Banku, na którym pozostaje nadal p. Seweryn Ludkiewicz, lecz powraca na dawne stanowisko naczelnego dyrektora Banku Rolnego, z którego był urlopowany na czas pełnienia funk-

cji podsekretarza stanu w Min. Skarbu.

Manewry

floty amerykańskiej

SAN PEDRO, 11.2. (PAT). — 65 amerykańskich okrętów wojennych, w tem 11 okrętów liniowych, 12 wielkich krążowników oraz 3 lotniskowce z 400 samolotami, udało się na 5-dniowe manewry ku południowym brzegom Kalfornji.

W czwartek 13. II - 1936 r.

Bal Galoaniarzy

w „ADRJI”

Orgia śmiechu
Conferencier M. Znicz

Smiertelne zapasy w rodzinie Bezskuteczne ataki czarnych

Alkoholik zamordowany przez trzy kobiety

W niedługim czasie, na ławie oskarżonych zasiadła Natalia Koczul, Emilia Binka i Julia Binka, oskarżone o potworne morderstwo na osobie Stanisława Koczula.

Pożycie małż. Koczulów od początku było złe. Zna Koczula, Binka z domu, robiła stale mężowi awantury, który wszystkie zarobione pieniądze przepijał, zniechęcając się nad żoną i małą córeczką.

Po 12-tych latach pożycia, Koczulowa zdecydowała się na przeprowadzenie separacji. Kiedy o tem dowiedział się jej mąż, zagroził że nie morderstwem. W październiku roku ubiegłego, Koczul rzucił się na żonę z nożem. Kobieta chwyciła za siekiere. Na pomoc jej przybyła siostra, Julia Binka wraz z matką Emilią, która miała żelaz-

ny drąg w ręku. W wyniku bójki, Koczul został przez trzy kobiety zmasakrowany i zmarł.

Świadkami bójki była 11-letnia córeczka Koczulów i 9-letni chłopiec sąsiadów. W toku dochodzenia byli oni już przesłuchani na okoliczności sprawy, przedtem jednak poddano ich badaniu psychjatricznemu. Biegli psychjatrzy orzekli, że dzieci są już na tyle rozwinięte, iż relacje przez nich składowane, zasługują na wiarę.

Jak się dowiadujemy, obrońcy Koczulowych stoją na stanowisku, iż żona denata znajdowała się w stanie obrony koniecznej, gdyż musiała bronić swego życia przed napadającym ją z nożem w ręku mężem. Gdyby sąd stanął na tem stanowisku, to wówczas Koczulowa, w myśl obowiązującego u nas prawa, uniknęłaby kary. Co

do jej matki natomiast i siostry obrońcy twierdzą, że nie brały one najmniejszego udziału w bójce.

Sprawa w niedługim czasie znajdzie się na wokandy.

Na froncie północnym według urzędowego komunikatu włoskiego nie zaszło nic godnego uwagi. Źródła angielskie donoszą natomiast, że wojska rasa Sejum atakowały wczoraj zaciekle pozycje

włoskie dokoła Makalle. Wojownicy abisyńscy nacierali pomimo ognia z dział włoskich i nawet przedarli się poza linię tego ognia, ale trafili wówczas na sieć drutów kolczastych, gdzie zdzie-

siątkowały Abisyńczyków włoskie karabiny maszynowe.

Abisyńczycy musieli wobec tego cofnąć się. Informatorzy angielscy dodają, że atak wczorajszego przeobraził Abisyńczyków, iż atakiem frontowym nie będą mogli zdobyć pozycji pod Makalle, a raczej chyba jakimś uderzeniem przedsięwziętym zniecka.

Według wiadomości ze źródeł angielskich 7 samolotów włoskich które bombardowały wczoraj Desse rzucano bomby również po drodze, a więc w Sololi.

Na froncie południowym według urzędowych relacji włoskich również nie zaszło nic godnego zanotowania. Źródła angielskie twierdzą, że kolumna zmotoryzowana włoska nad rzeką Vebbi-Gestro otrzymała posiłki i zapewne będzie używała posunąć się naprzód. Abisyńczycy również wysłali posiłki na front południowy, a m. in. 20 dział, w tem przeszło 10 przeznaczonych do ostrzeliwania czołgów.

OFICEROWIE ANGIELSCY W ARMII NEGUSA?

LONDYN, 11. 2. (ATE). Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin minister spraw zagranicznych Eden został zainteresowany w sprawie audycji nadawanych przez radiostację rzymską, w których jest powiedziane, że wojskami rasa Desy dowodził oficerowie europejscy, przeważnie Anglij. Minister został zapytany, czy ambasador angielski w Rzymie podjął odpowiednie kroki, celem sprostowania tych wiadomości.

Minister Eden odpowiedział, że sprawa ta nie została jeszcze załatwiona. Następnie pod adresem ministra Edena skierowano pytanie, czy memorandum angielskie w sprawie ewentualnej pomocy na wypadek zaatakowania floty angielskiej przez Włochy na morzu Śródziemnym zostało również przesłane rządowi sowieckiemu. Minister Eden odmówił udzielenia odpowiedzi.

W Garmisch-Partenkirchen

SCHEFER NIE ZAWIÓDŁ GARMISCH - PARTENKIRCHEN. 11. 2. (PAT.). — W jeździe figurowej panów po zakończeniu wszystkich ćwiczeń obowiązkowych, pierwsze miejsce

zajmuje bezapelacyjnie wielokrotny mistrz świata, Austriak Schaefer — 250,9, 2) Wilson (Kanada) — 237,9, 3) Sharp (Australia) — 237,7, 4) Beier (Niemcy) — 237, 5) Kasper (Austria).

6) Nikkanen (Finlandja), 7) Pataty (Węgry), 8) Tertak (Węgry); 9) Dunn (Anglja), 10) Lee (Ameryka), 14) Yates (Anglja), 12) Reiter (Ameryka), 13) Tomlins (Anglja), 14) Bueller (Szwajcaria), 15) May (Austria).

IVAR BALLANGRUD

MISTRZEM NA 500 METRÓW

GARMISCH, 11. 2. (PAT.). — We wtorek rozegrano w Garmisch pierwszą konkurencję jazdy szybkiej panów na 500 metrów. Zawody wywołały wyjątkowe zainteresowanie i zgromadziły na stadionie przeszło 12 tysięcy widzów. Pogoda była idealna. Temperatura wynosiła 5 stopni poniżej zera.

Wielkie zwycięstwo, spodziewane zresztą, odnieśli zawodnicy norwescy, zajmując dwa pierwsze miejsca w biegu. Zwycięstwo Norwegów i zdobycie przez nich pierwszego złotego medalu olimpijskiego wywołało burzliwe owoce liczące zgromadzonych na stadionie Norwegów.

Pierwsze miejsca i tytuł mistrza olimpijskiego zdobył Ivar Ballangrud. Czas jego na 500 mtr. wynosił 43,4. Drugie miejsce i srebrny medal olimpijski uzyskał Norweg Krog, 3) Treisinker (Ameryka), 4) Ishimara (Japonja), 5) Lamb (Ameryka), 6) De Ligne (Belgia), 7) Leban (Austria), 8) Potts (USA).

START Z RAMIENIEM W GIPSIE

Podziw w Garmisch wywołała Angielka Kessler, która startowała w biegu pań z ramieniem w gipsie.

Pierwszy polski „milioner powietrza”

Jubileusz lotniczy Kazimierza Burzyńskiego

W dniu 12-ym b. r. w cywilnym porcie lotniczym na Okęciu odbędzie się uroczystość powitania przez władze lotnicze i dyrekcję Polskich Linij Lotniczych „Lot” Kazimierza Burzyńskiego, pierwszego pilota komunikacyjnego, który w locie z Krakowa do Warszawy przekroczył milion kilometrów, przebytych w służbie polskiej komunikacji powietrznej.

Burzyński jest pilotem komunikacyjnym od r. 1923 i do chwili obecnej wykonał ponad 5.000 przeletów, przy sterach zaś przesiedział 7.000 godzin. Jako pierwszy polski pilot komunikacyjny Burzyński otwierał niemal wszystkie nowopowstające polskie linie komunikacji powietrznej: w r. 1925 do Wiednia, w r. 1929 do Katowic, w r. 1930 do Bukaresztu, w r. 1932 do Wilna, Rygi i

Tallina, w r. 1934 do Berlina. Ponadto Burzyński odbył szereg pierwszych lotów komisyjnych, m. in. w r. 1932 do Aten. W r. 1935 był w Ameryce, celem wypróbowania i odbioru nowych maszyn komunikacyjnych „Lockheed Elektra”, zakupionych dla polskiej komunikacji powietrznej i przewoził pierwszy samolot z Los Angeles do St. Louis.

Kazimierz Burzyński jest też jednym z najlepszych pilotów sportowych. Brał on udział niemal we wszystkich challenge'ach a w ostatnim challenge'u — r. 1934 pokonał wszystkie konkurencje i zdobył zaszczytne drugie miejsce.

„Milioner powietrza” za swoje wyczyny lotnicze odznaczony jest orderem „Odrodzenia Polski” i Złotym Krzyżem Zasługi.

Zmianę prawa budowlanego projektuje Zw. Izba Przemysłowo-Handlowych

Związek Izb Przemysłowo-Handlowych opinując projektowane zmiany prawa budowlanego, stwierdził, iż z projektu tego wynika jasno tendencja do przetrwania na właścicieli działek budowlanych szeregu kosztów, związanych z rozwojem ośrodków miejskich, zarówno w wypadkach rozszerzania się zabudowanego obszaru miast, jak i w wypadkach podnoszenia poziomu wyposażenia ulic i placów miejskich w udogodnienia cywilizacyjne. Związek stwierdził, iż podobne tenden-

cje niektóre zarządy miejskie obawiały również dawniej, lecz skutecznym hamulcem w tym zakresie było prawo budowlane w dotychczasowym jego brzmieniu.

Przerzucanie na właścicieli nieruchomości kosztów różnego rodzaju urzędów spowodować mogłoby zwykłe ceny działek budowlanych, gdyż parcelujący będą się oczywiście starali przetrzeć koszty te na nowonabywców; w konsekwencji okoliczność ta wpłynęłaby na rozwój miast.

Lekarze odrzucają projekt nowej ustawy w ubezpieczalniach

Zakład ubezpieczeń społecznych nie może dojść do porozumienia z Naczelną Izbą Lekarską w sprawie wytycznych nowej umowy z lekarzami ubezpieczalni.

Pod przewodnictwem prof. dr Michałowicza odbyło się posiedzenie pełnego zarządu Naczelnej Izby, na którym omawiano sprawę zawarcia umowy z ubezpieczalnią. Postanowiono jednogłośnie odrzucić projekt umowy przedłożony przez Zakład Ubezpieczeń

Spółecznych, jako bardzo poważnie pogarszający warunki pracy i płacy lekarzy ubezpieczalni.

Jednocześnie uchwalono złożyć Ministrowi Opieki Społecznej nowy projekt umowy, opracowany na tem posiedzeniu. Jako zasadę uchwalono, by warunki płacy były przez Ubezpieczalnię uzgodnione nie z Naczelną Izbą, lecz z zawodowymi organizacjami lekarskimi.

Składki adwokackie ściągane będą w drodze egzekucyjnej

Obowiązujące przepisy przewidują, że wszelkie instytucje i organizacje o charakterze publicznoprawnym mają możność ściągania należności z tytułu składek członkowskich w drodze administracyjnej. Tak się dzieje np. z ubezpieczalnią społeczną, z gminami wyznaniowymi, jak również z organizacjami samorządu gospodarczego, a nawet zawodowego. Jedynie rady adwokackie, wobec specyficznej konstrukcji ustawy, nie mają tych możliwości. Toteż, jeśli chodzi o składki, należne od adwokatów, dochodzą one do b. poważnych kwot. We Lwowie zaległość wynosi około półtora miliona złotych, w Warszawie około miliona złotych.

Zainkasowanie tych należności w drodze dobrowolnej jest technicznie niemożliwe. Zrezygnowanie z tych kwot byłoby sprzeczne z zasadami dobrego prowadzenia instytucji przez zarząd, który musi czuwać nad radą adwokacką. Toteż Naczelna Rada Adwokacka wystąpiła obecnie do ministra sprawiedliwości z prośbą o spowodowanie ustawy, któraby wprowadziła możliwość ściągania zaległych składek w drodze egzekucyjnej. (Ol.)

Anglik przy negusie głównym doradcą wojskowym

RZYM, 11. 2. (PAT.). — Cała prasa włoska zamieszcza wiadomość o mianowaniu Anglika, pika Holta głównym doradcą wojskowym negusa.

Przyjazd preza B. P.

p. A. Koca do Paryża

PARYŻ, 11. 2. (PAT.). Przybył tu nowomianowany prezes Banku Polskiego p. Adam Koc. Szereg dzienników opatrzył wiadomości o przyjeździe prezesa Koca przychylnymi komentarzami.

Poważny organ sfer finansowych „Agence Economique et Financiere” w depeszy własnej z Warszawy pisze, iż ncmianacja wiceministra Koca na stanowisko prezesa Banku Polskiego wywołała w kraju jaknajlepsze wrażenie, p. Koc znany jest bowiem jako finansista, wierny ustalonym zasadom ekonomicznym i przeciwnik wszelkich eksperymentów.

Dzienniki: jak „Capital”, „Le Journal”, „Ere Nouvelle”, „Ami du Peuple”, „Excelsior”, „Temps” i t. d. zamieściły charakterystykę dotychczasowej działalności p. Koca na stanowisku wiceministra

finansów, podkreślając specjalnie zasadnicze wytyczne jego polityki finansowej i stwierdzając, że zaznaczył się on jako zdecydowany zwolennik polityki finansowej opartej na ścisłym przestrzeganiu zasad stabilizacji waluty i równowagi budżetowej.

W ministerstwie skarbu — zaznacza dalej prasa — miał on powierzony specjalny dział stosunków z zagranicą. W tej dziedzinie dał się również poznać, jako zwolennik międzynarodowej współpracy gospodarczej między państwami, które pozostały wierne zasadzie waluty złotej.

P. Koc jest wiceprzewodniczącym polsko-francuskiego towarzystwa kolejowego i z tego tytułu często przyjeżdżał do Paryża. Przywiązuje on duże znaczenie do rozwoju stosunków gospodarczych polsko-francuskich.

Ilu poległo Włochów w Afryce w Wschodniej

RZYM, 11. 2. (tel. wł.). Ogłoszono urzędowo: Liczba poległych w Afryce Wschodniej — od dnia 1 stycznia 1935 roku do 1 stycznia 1936 roku wynosi 427. Zmarło wskutek ran 4, zmarło wskutek chorób w związku z pełnieniem służby 396. Łącznie straty włoskie w roku 1935 wynoszą więc wraz z zaginionymi 844. W stycz-

niu 1936 roku poległo 341, zmarło wskutek ran 4, zmarło z powodu chorób nabytych na służbie 92, zaginionych 3. Łącznie straty w styczniu 1936 wynoszą 440.

Straty w ciągu ostatnich 13 miesięcy wynoszą tedy 1284 (nie licząc rannych w oddziałach tubylczych).

Japończycy nie mają zamiaru zamknąć drzwi na rynku chińskim przed towarami amerykańskimi

WASZYNGTON, 11. 2. (PAT.). Ambasador japoński w Waszyngtonie, Saito odmówił bezpośredniego komentowania przemówienia senatora Pittmana. Ambasador Saito oświadczył jednak, że Japonia nie ma żadnego zamiaru zamykania Stanom Zjednoczonym ani innym państwom

drzwi do handlu z Chinami.

Zdaniem ambasadora Saito, możliwość wojny pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonją jest nie do pomyślenia. Ambasador podkreślił, że nie wpłynie na zmianę jego opinii w tym względzie i że liczni Amerykanie myślą tak samo, jak on.

Komunizowanie Południowej Ameryki natrafiła na przeszkody

SANTJAGO DE CHILE, 11. 2. Strajk kolejowy jest na ukończeniu. Wielu komunistycznych agitatorów aresztowano. Rząd oświadczył przedstawicielom prasy zagranicznej, że strajk kolejowy miał być hasłem do zamachu

komunistycznego. Akeja w tym kierunku była prowadzona z zagranicy przy pomocy miejscowych elementów komunistycznych.

W kilku prowincjach ogłoszono stan obłężenia. Koleje przystąpiły do normalnej pracy. Rząd jest panem położenia.

Projekt prawa o obligacjach

W Ministerstwie Skarbu opracowano projekt ustawy, regulującej sprawy wydawania obligacji. Według projektu, prawo emitowania obligacji przysługując ma jedynie spółkom akcyjnym, których kapitał zakładowy wpłacony został w wysokości co najmniej miliona złotych. Projekt ustawy nie dotyczy prawa wydawania obligacji przez monopole i banki państwowe, która do sprawy załatwiona ma zostać osobno.

Projekt ustawy o obligacjach jest obecnie przedmiotem narad między ministerjalnych, poczem w ciągu bieżącego tygodnia jeszcze znajdzie się na Radzie Ministrów, która zadecyduje o przedłożeniu go Izbie Ustawodawczej.

1000 artystów bez pracy o pożarze w „British International Picture”

Pożar, który w nocy z soboty na niedzielę wybuchł w londyńskiej dzielnicy filmowej Eitree zniszczył w „British and Dominions Film Co. trzy obrotowe sale kinowe, 40 pokojów dla artystów i 24 biura. W „British International Picture” pastwą płomieni padły trzy sale dla wyświetlania filmów, magazyny z garderobą i kulisami oraz przyborami technicznymi. Spowodo przerwy w nagrywaniu nowych filmów 1000 artystów i statystów znalazło się nagle bez pracy.

Usuwanie gruzów i zgłiszcz potrwa około pół roku. Oba towa-

Proces o zamach na króla Aleksandra

PARYŻ, 10. 2. (ATE). W procesie zabójców króla Aleksandra, który toczy się przed sądem przysięgłych w Aix en Provence zeznawali dziś komisarze policji z Melun i Annemasse. Z zeznań tych wynika, że oskarżony Kraj otrzymał przed zamachem sumę 1.500 franków.

Komisarz z Annemasse podkreślił, że oskarżony Pospisil twierdził podczas śledztwa, że otrzymał rozkaz zamordowania króla Aleksandra od przywódcy terrorystycznej organizacji chorwackiej Ante Pavelica. Pomógłby świadkami a obroną wywiązała się ostra polemika. Proces trwa.

Głosy protestu przeciwko zwracaniu Niemcom kołoni

LONDYN, 11. 2. (PAT.). — 17-tu posłów konserwatywnych złożyło w przemyśle Izby Gmin wniosek występujący przeciwko oddawaniu jakiegokolwiek części

terytorjum brytyjskiego obcemu państwu. Wnioskodawcy wymieniają tu kolonie, protektoraty i kraje mandatowe.

Warszawska giełda pieniężna w dniu 11 lutego

Dewizy: Belgja 89.30; Holandia 359.95; Kopenhaga 117.25; Londyn 26.26; Nowy Jork 5.23 1/2; Oslo 131.90; Paryż 35.01; Praga 21.97; Szwajcaria 173.20; Stokholm 135.30; Berlin 213.45; Madryt 72.60.

Obroty dewizami większe, tendencja niejednorodna. Banknoty dolarowe w obrotach prywatnych 5.22 1/4; rubel złoty 4.79; dolar złoty 9.02; gram czystego złota 5.9244; marki niem. 132.50; funty ang. 26.26.

Papiery procentowe: 7 proc. pożyczki państwowej 62.75 (odcinki po 500 zł.) 63.25 (w proc.); 4 proc. państw. pożyczki 59.50; 6 proc. pożyczki państw. 77.00 (w proc.); 8 proc. L. Z. Banku gosp. kraj. 94.00 (w proc.); 8 proc. oblig. Banku gosp. kraj. 94.00 (w proc.); 7 proc. L. Z. Banku gosp. kraj. 83.25; 7 proc. L. Z. Banku gosp. kraj. 83.25; 8 proc. L. Z. Banku rolnego 94.00; 7 proc. L. Z. Banku rolnego 83.25; 8 proc. L. Z. Tow. kredyt. przem. polsk. 89.50 (w proc.); 4.5 proc. L. Z. ziemskie 45.50; 5 proc. L. Z. Warszawy (1933 r.) 54.75.

Akcje: Bank Polski 97.50; Węgry 13.00; Lilpop 9.00; Ostrowiec 19.00; Starachowice 33.00.

Dla pożyczek państwowych i akcyjnych tendencja przeważnie mocniejsza, dla listów zastawnych przeważnie słabsza. Pożyczki dol. w obrotach prywatnych: 8 proc. pożyczki z r. 1925 (Dillonowska) 89.50 (w proc.); 7 proc. pożyczka m. Warszawy 68.00 (w proc.); 5 proc. renta ziemiska 54.00; 3 proc. renta ziemiska (1.000 zł.) 56.00 (500 zł.) 56.50 (100 zł.) 68.00; 3 proc. pożyczki budowlane 26.60.

GIEŁDA ZBOZOWA

Notowano za 100 Klg.: pszenica jednolita 19.75—20.45, szerszana 19.25—19.75, żyto I-szy stand. 12.25—12.50, owies I-szy stand. 14.00—14.25, owies II-szy stand. 14.25—14.50, owies III-szy stand. 14.25—14.50, owies IV-szy stand. 14.00—14.25, owies V-szy stand. 14.00—14.25, owies VI-szy stand. 14.00—14.25, owies VII-szy stand. 14.00—14.25, owies VIII-szy stand. 14.00—14.25, owies IX-szy stand. 14.00—14.25, owies X-szy stand. 14.00—14.25, owies XI-szy stand. 14.00—14.25, owies XII-szy stand. 14.00—14.25, owies XIII-szy stand. 14.00—14.25, owies XIV-szy stand. 14.00—14.25, owies XV-szy stand. 14.00—14.25, owies XVI-szy stand. 14.00—14.25, owies XVII-szy stand. 14.00—14.25, owies XVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies XIX-szy stand. 14.00—14.25, owies XX-szy stand. 14.00—14.25, owies XXI-szy stand. 14.00—14.25, owies XXII-szy stand. 14.00—14.25, owies XXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies XXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies XXV-szy stand. 14.00—14.25, owies XXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies XXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies XXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies XXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies XXX-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies XXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies XL-szy stand. 14.00—14.25, owies XLI-szy stand. 14.00—14.25, owies XLII-szy stand. 14.00—14.25, owies XLIII-szy stand. 14.00—14.25, owies XLIV-szy stand. 14.00—14.25, owies XLV-szy stand. 14.00—14.25, owies XLVI-szy stand. 14.00—14.25, owies XLVII-szy stand. 14.00—14.25, owies XLVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies XLIX-szy stand. 14.00—14.25, owies L-szy stand. 14.00—14.25, owies LI-szy stand. 14.00—14.25, owies LII-szy stand. 14.00—14.25, owies LIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LV-szy stand. 14.00—14.25, owies LVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXV-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXVIII-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXIX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXX-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXI-szy stand. 14.00—14.25, owies LXXXXXXXII-szy stand.

Przygotowania niemieckie do skoku na Holandję

wywołały konsternację w zachodniej Europie

Niezwykłą sensacją dla całej Europy zachodniej są rewelacje, jakie ukazały się w paryskiej korespondencji, przeznaczony dla dziennika „Chicago Daily News“.

Autor korespondencji, opierając się najwiśdziej na danych, pochodzących z najlepszego źródła, zaczyna od stwierdzenia, że w całej Holandji panuje wielkie rozgoryczenie, graniczące wręcz z paniką, spowodowaną przygotowaniem wojennym ze strony Niemiec, które chcą na Holandji powtórzyć to, co podczas wojny światowej zrobiły z Belgją.

Na całej granicy z Holandją Niemcy urządziły kikanasa — o tyle przynajmniej wiadomo — baz lotniczych wszelkiego typu, których linja stanowi jakby kieszczę, otaczające cały kraj, od morza aż do granicy z Belgją. Bazy te zaczynają się od wysp Boreiusu i Norderny, a kończą na Akwizgranie. Są to bazy bardzo różnorodne: jedne przeznaczone są, jako podstawy operacyjne, dla hydroplanów, inne stanowią zwykłe ośrodki lotnicze, ale wszystkie rozłożone są w ten sposób, że przebiegają zwartym łańcuchem najdalej w odległości 80 kilometrów od holenderskiej granicy.

Prócz tego istnieją 24 — tyle przynajmniej dotąd udało się ujawnić — ośrodki przeszkolenia lotniczego, a niejedną z nich umieszczono prawie na samej granicy. Tak np. ośrodek w Meppen znajduje się w odległości niecałych 20 kilometrów od Holandji.

Te wielkie przygotowania wzdłuż granicy holenderskiej, wnoszącej około 300 km., są tymoardziej zastanawiające, że nie dotyczą wyłącznie lotnictwa, lecz polegają też na wzmacnianiu już dawniej istniejących i zakładaniu garnizonów wojskowych tam, gdzie ich dotąd nie było. W chwili obecnej granica z Holandją jest obsadzona przez wojska niemieckie znacznie silniej, aniżeli to miało miejsce przed wojną światową.

Buduje się także wielkie drogi dla samochodów, które jednak wchodzi w ogólny plan „autostrada Hitlera“, buduje się nawet mosty. Ostatnio wykonano wielki most na Renie, podobno szerokości 24 metrów, położony nieco na południe od Dussburga. Wielka autostrada, mająca obsługiwać granicę z Holandją, biegnie od Bremen przez Osnabruck, Munster, skąd jedna jej część kieruje się do bardzo ważnego węzła kolejowego w Wesel, a druga — do Westfalji.

Cafy ten pas pograniczny został przez Niemcy bardzo bogato wyposażony w inne urządzenia, głównie technicznej natury. Są więc tam doskonale obsługiwane stacje podsłuchiwania samolotów. Zaopatrzone je w szczególności czule detektory, które mają zawsze zwiastować zbliżanie się samolotów. Są liczne posterunki policji kolejowej, ale rozmieszczono je dyskretnie poza większymi ośrodkami. Nie jest też bez znaczenia ten fakt, że już w dwu miejscach pogranicza zdołano wykryć istniejące tam i zbudowane na olbrzymią skalę platformy cementowe.

Jeśli dodamy jeszcze, że na tej stosunkowo bardzo małej przestrzeni znajduje się conajmniej 55 obozów pracy, karnych czy koncentracyjnych — a może są i takie, które uskrwiają się przed okiem najciekawszego nawet turysty — wtedy dopiero przygotowania wojenne Niemiec na tym odcinku staną przed nami w całej pełni.

Wszystko to właśnie zmusiło

REKORDOWY WZROST WKLADÓW OSZCZĘDNOŚCIOWYCH W K. K. O. MIASTA ST. WARSZAWY
W styczniu r. b. stan wkładów oszczędnych wzrósł o 1.492.603,77 zł. i wynosi na dz. 31 I 1933 r. zł. 80.780.326,68.

Ogólna ilość książeczek oszczędnych wzrosła w tym okresie o 1.242 i wynosi 86.943.

Holandję do utwierdzenia się w przekonaniu, że skończył się dla niej czas pokoju. Toteż już w najbliższych dniach holenderski parlament ma uchwalić nadzwyczajne kredyty na armję i flotę w sumie 54 milionów guldenów (około 195 milionów złotych). Jak dla Holandji jest to suma olbrzymia, bywały bowiem lata, że wszystkie wydatki budżetowe na armję nie przynosiły tej kwoty.

Oczywiście, wszystkie te przygotowania Niemiec robione są po to, aby, w razie wojny z zachod-

nią Europą, można było przedrzeć się do Francji czy w stronę Anglii przez Holandję, która dotąd nie brała wcale pod uwagę takiej ewentualności. Aż do dni ostatnich Holandja żywiła dla Niemiec wielką przyjaźń. Ulatwieone stosunki graniczne sprawiły, że już oddawna, bo od czasów wojny światowej, zacierała się różnica polityczna między Holendram a Niemcem. Dużą część ludności Niemiec Holandji zawdzięcza to, że podczas wojny i po niej nie zginęła z głodu.

Coraz więcej bezrobotnej młodzieży

Zadużo towarów --- czy zamało konsumentów

Trzeba zahamować spadek zarobków i spadek zatrudnienia

Oficjalna cyfra bezrobotnych, zarejestrowanych w Polsce dochodzi blisko do pół miliona. Na nasz rynek ciśnie olbrzymia masa bezczynnej ludności wiejskiej, wynosząca około 6 milionów, cełownie z bezczynną ludnością miejską wynosi ponad 1/5 liczby wszystkich mieszkańców Polski. W dzisiejszej sytuacji czterech ludzi, zatrudnionych utrzymuje jednego! Jeżeli jednak do masy niezarabiających doliczymy biernych zawodowo, już z natury, a więc dzieci, część kobiet i starców, to stosunek jeszcze się pogorszy. Najgorsze jest, że perspektywa poprawy tego stanu rzeczy nie istnieje, że widoki poprawy przy obecnym systemie gospodarczym i nastawieniu społeczeństwa, są tak nikłe, że o poważniejszych rezultatach myśleć nie można. Dla państwa jest to stan niebezpiecznie groźny, tem groźniejszy, że weszliśmy w stadium lat, w których przyrost, naturalny roczników wchodzących aktywnie w życie gospodarcze, będzie znacznie większy i to przy coraz bardziej kurczących się możliwościach pochłonięcia, już nie przybytku, ale nawet obecnie bezczynnych, którzy pozostają, jako bezrobotna siła, na rynku pracy.

W CIĄGU 5 LAT — NOWY MILJON

Najgroźniejszym w tem wszystkim jest fakt, że gdy jeszcze w roku ubiegłym liczba młodzieży w latach od 15 do 19 wynosiła 1.900 tysięcy, — obecnie stale będzie miała tendencję rosnącą i za 5 lat przekroczy 3 miliony.

Obserwatora bieżących zjawisk gospodarczych uderzyć musi fakt szerszego planu, opanowania sprawy, bezrobocia, która pozostawiona sama sobie, grozi coraz wyraźniej katastrofą. Nie jest normalne, gdy dwóch ludzi czynnych zawodowo, ma na swych barkach oprócz osób z natury niezatrudnionych (np. małoletnich członków rodziny), także jedną osobę, która mogłaby pracować.

BLĄD W MECHANIZMIE?

Jak już wskazywaliśmy są bezrobotni ludzie, bezrobotne maszyny, w składach leżą masy towaru, produkujemy artykułów żywnościowych o wiele więcej, niż możemy ich zużyć. Musi więc być jakiś zasadniczy błąd w mechanizmie, który uniemożliwia ludzom podjęcie pracy zarobkowej w tym stopniu, aby kolejno uruchamiając maszyny i spożywając towary, mogli doprowadzić do szybszego obrotu koła gospodarczego.

Jedną z głównych wadliwości starałmsy się właśnie wskazać w cyklu artykułowym.

Dziś nietylko Polska dotknięta jest tą klęską. Kraje zachodniej Europy i Ameryki północnej duszą się od nadmiaru towaru. Nadprodukcja zdezorganizowała rynek i zapełniła składy. Towarów jest zadużo, ale ludzie konsumują ich coraz mniej. Ktoś obliczył, że gdyby w Stanach Zjednoczonych rozpoczął się obecnie okres „prosperity“ — dobrobytu i pełnej pomysłności, gdyby siła nabywcza ludności Stanów Zjednoczonych była taka sama, jak w tym okresie, to i tak, gdyby uruchomiono wszystkie stojące dziś nieczynnie warsztaty pracy, trwałoby to bardzo krótko, a poprawa faktyczna stosunków, nie nastąpiłaby i tak,

gdyż po kilku miesiącach produkcja byłaby tak duża, że o wiele przekroczyłaby potrzeby rynku.

MECHANIZACJA — AUTOMATYZACJA — STANDARYZACJA

Automatyzacja i mechanizacja pracy zrobiła swoje. Tam, gdzie przy wydobywaniu węgla pracowało 300 robotników, dziś wystarczy 10-ciu. Dźwig, przenoszący towary w porcie, obsługiwany przez czterech ludzi, zastępuje pracę 1300 robotników (w Gdyni). Masowo i jednolicie wytwarza się samochody, żarówki, radioaparaty, bieliznę, ubrania, buty, towary, od najbardziej prostych do skomplikowanych, wymagających pozornie ogromnej groźbawości jednostki pracującej. Maszyna, mechaniczny robot, zastępuje człowieka z powodzeniem, bije go wydajnością swjej pracy, taniością, intensywnością.

Wyraz postępu technicznego, wyraz zdobyczy wiedzy i umiejętności, który w założeniu swem miał człowiekowi ułatwić pracę, aby ten mógł korzystać z coraz to

TABU
„Kurjer Poranny“ omawia sprawę zniesienia uboju rytualnego i wykazuje dwulicowość prasy żydowskiej:

„Walczyć o prąd lewicowy? o triumf radykalizmu? Tak walczyć z całym zapalem, ale... tylko do granic żydowskiego rytuału, do proga rzeźni średniowiecznej i uboju rytualnego!...”

Skoro jakiś śmiałek-rewolucjonista waży się tknąć cokolwiek z tego rytuału, poza którym — notabene — ukrywa się dość wyraźny interes burżuazji żydowskiej, wtenczas odrazu alarm: precz z heretykiem! Odrazu apel do religji i wychowania religijnego, jako najpewniejszej odtrutki przeciw herezjom lewicowym i radykalistycznym.

Słowem: wygoda i rozmaitość towaru, jak w uniwersalnym magazynie

nie: tu — radykalizm i lewicowość, tam — ubój rytualny i religia. Wszystko — pod kolor gościa.“

NIEPRAWNY PODATEK

Stronę historyczną sprawy uboju rytualnego porusza „Warszawski Dziennik Narodowy“. Przedrukowuje on dane ze sprawozdania komisji ankielowej komitetu ekonomicznego ministrów. W sprawozdaniach tych czytamy: „W Polsce sprawa uboju rytualnego posiada jeszcze specyficzny charakter, jakiego nie miała w żadnym innym kraju. W końcu ubiegłego stulecia na terenie b. zaboru rosyjskiego, a częściowo i austriackiego w rzeźniach wprowadzony został wyłącznie ubój rytualny, przyczem ludność żydowska nabywała wyłącznie mięso z przodków, pozostawiając niezdom mięso z pośladków.

Oplaty za ubój rytualny, dokonywany przez rytualnych rzeźników, wyznaczonych przez rabinów, były bardzo wysokie, część tych opłat szła



prześciancie oczekiwać daremnie i beznadnie poprawy losu. Tylko zerwanie z biernością może obdarzyć Was szczęściem. Gra na loterii przynosi liczne wygrane. Szanse duże i jednakowe dla wszystkich Grajcie! Nie trwajcie w beznadności. Losy I-lej klasy 35 loterii są już do nabycia w szczęśliwej kolekturze

A. WOLAŃSKA
Centrala
Warszawa, Nowy Świat 19.
Oddziały:
w Warszawie, Wilnie i Krakowie.
Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotnie.
Konto P. K. O. 7192.
Cena losu 40 zł; ówiarika 10 zł.
Ciągnienie 20 lutego

na bardzo sute wynagrodzenie rzeźników rytualnych, pozostała część stanowiła dochód gminy żydowskiej. Niektóre gminy żydowskie zwłaszcza w miastach mniejszych pokrywały wszystkie swoje wydatki z tego źródła dochodu, w większych miastach gminy żydowskie miały z tego źródła setki tysięcy złotych rocznie dochodu. Był to więc podatek pośredni, który podrażał cenę artykułu pierwszej potrzeby, jakim jest niewątpliwie mięso. Podatek ten płaćca zarówno ludność żydowska, jak i chrześcijańska. Opodatkowanie (a przez to podrożenie artykułu pierwszej potrzeby) jest wogóle rzeczą niewskazaną, a już wprost rzecz paradoksalną jest opodatkowanie całej ludności na rzecz wyłączenia jednej gminy wyznaniowej, której wyznawcy nie stanowią nawet 10 proc. ogółu ludności.

„Wprowadzenie w rzeźniach naszych wyłączonego uboju rytualnego miało jeszcze i ten fatalny skutek, że umożliwiło zmonopolizowanie handlu zarówno żywcem, jak i mięsem w rękach kilku potentatów-monopolistów, którzy płaćca niskie ceny rolnikom-hodowcom za żywiec, wyrabowali nieopieuniemnie cenę mięsa.“

OBSKURANTYZM

Sprawie zniesienia uboju rytualnego czyli t. zw. szechity poświęca bardzo ostre uwagi także „Kurjer Codzienny“. Cytuje on głosy prasy żargonowej, a w szczególności artykuły „Momentu“, w których zwolenników zniesienia uboju rytualnego i zastąpienia go bardziej humanitarnym sposobem zabijania zwierząt nazwano pogardliwie „patriotycznymi przyjaciółmi wołów“. „Kurjer“ pisze wobec tego:

„Lepiej być przyjacielem wołu, aniżeli popierać obskurantyzm ludzi, którzy wołu męczą. Ci, co żądają zniesienia szechity, bynajmniej nie mają zamiaru gniebić Żydów, jako takich, ale jeśli rytualny ubój ma być stosowany nadal tylko dlatego, że tego życzą sobie religijni żydowscy — to słusznie postąpił Sejm, gdy wprowadził ustawę o uboju, jednolitą, dla wszystkich obywateli kraju.

Szechita jest okrutnym zwyczajem usmiercania zwierząt — i bez względu na argumenty starobrzędowców żydowskich — winna być zniesiona.“

INAUGURACYJNA WYCIECZKA STATKU MOTOROWEGO „BATORY“
„SZLAKIEM POŁUDNIA“
Split — Barcelona — Casablanca — Madery — Lizbona — Londyn — Gdynia
od 21 kwietnia do 11 maja 1933 r.
KOMFORT ■ SŁONCE ■ WYPOCZYNEK
Ceny biletów okrętowych łącznie z paszportem i wizami od złotych **490.—**
Zapisy i informacje
GDYNIA — AMERYKA LINJE ŻEGLUGOWE Sp. Akc.
Warszawa, pl. Młoczkowskiego 4, telefon 547-46, oraz Biura Podróży

Kakaowe propozycje Niemcom się nie spieszy

Rokowania o należności polskie na martwym punkcie

Jak się dowiadujemy, pertraktacje polsko - niemieckie w sprawie należności polskich za niemiecki tranzyt kolejowy przez Pomorze utknęły na martwym punkcie. Strona niemiecka nie wykazuje pośpiechu w modyfikowaniu propozycji przedłożonych a uznanych przez Polskę za niemożliwe do przyjęcia.

Niemcy twierdzą, iż ograniczenie tranzytu kolejowego przez Pomorze jest w okresie zimowym korzystne dla kolei niemieckich, gdyż dopiero późna wiosna powoduje ożywienie ruchu osobowego między Rzeszą a Prusami Wschodnimi. Wobec tego strona niemiecka uważa, iż dysponuje dostatecznym okresem czasu na podjęcie dalszych rozmów z Pol-

ską w sprawie regulacji zaległości kolejowych.

W kołach poinformowanych słychać, iż dotychczasowe propozycje niemieckie nie nadają się w żadnej mierze jako podstawa do rokowań. Okazuje się, iż Niemcy pragnęłyby całą polską należność kolejową uregulować w towarach bez wszelkich wpłat gotówkowych. Strona niemiecka zgłosiła gotowość postawienia Polsce do dyspozycji odpowiedniej sumy w markach niemieckich na zakup w Niemczech różnego rodzaju towarów po cenach niższych od niemieckich wewnętrznych cen rynkowych.

Na liście towarów, które Niemcy gotowe są oddać Polsce w zamian za należności kolejowe, znaj-

dają się nietylko wyroby przemysłu niemieckiego, ale nawet importowane do Niemiec towary kolonialne, jak np. kakao.

Ze strony polskiej nie przedłożono Niemcom konkretnych kontropropozycji, ale dano kontrahentowi niemieckiemu do zrozumienia, że Polska obstawia musi przy zasadzie spłaty należności kolejowych w gotówce.

Wybory w Warszawie

Znowu odroczone do r. 1937

W najbliższych dniach ogłoszone będzie w „Dzienniku Ustaw“ rozporządzenie rady ministrów, przedłużające na rok, t. j. do 1 kwietnia 1937 roku okres urzędowania obecnych tymczasowych władz miejskich Warszawy.

Jak wiadomo dekretem Prezydenta tymczasowe władze miejskie stolicy powołano do dn. 1-go kwietnia r. b., do którego to terminu miała być opracowana ustawa o zmianie ustroju Warszawy. Ustawa nie opracowana ze względu na brak czasu, i okres urzędowania tymczasowych władz miej-

skich postanowiono przedłużyć o rok budżetowy. Z tego wynika, że wybory władz miejskich w Warszawie odbędą się dopiero w wiosnę roku 1937.

Czy zaprenumerowałeś już **ABC** Nowiny Codziennie?

Nowy wojewoda w Stanisławowie
Dotychczasowy wojewoda stanisławowski, p. Zygmunt Jagodziński, przeniesiony został do centrali M. S. W. w Warszawie. Pełniącym obowiązki wojewody stanisławowskiego mianowany został dotychczasowy wicewojewo-

da pomorski, p. Mieczysław Stanisławski. Wojewoda Starzyński pełnił dawniej obowiązki naczelnika wydziału bezpieczeństwa w urzędzie wojewódzkim we Lwowie.

LUTY	7-1	15-41
12		
SRODA	22-41	8-1
	9-41	1-54

Wielki zjazd rabinów przeciwko zniesieniu uboju rytualnego

W czwartek dnia 13 bm. odbędzie się w Warszawie wielki zjazd rabinów i cadyków - cudotwórców z całej Polski. Zjazd ten zwołali rabin warszawski, w celu opracowania programu akcji przeciwko uchwaleniu przez Sejm i Senat projektu ustawy o zniesieniu uboju rytualnego, wniesionego przez posłankę Prystorową.

rabin Grodzieński z Wilna, w przedzium zaś zasiadą rabin Poencr z Warszawy i słynny cadyk-cudotwórca Rokaach z Belżca, przedstawiciel słynącej z cudów rodziny rabinów belżeńskich.

Zjazd ten obudził wielkie podniecenie w sferach żydowskich. Ma on również opracować memoriał, który będzie przedłożony izbom ustawodawczym oraz rządowi.

Zaginiony dr. Żmigrod szefem intendenty wojsk negusa?

Kilka dni temu władze śledcze otrzymały konkretną informację, iż b. kierownik zakładu badania żywności w Warszawie, dr. Żmigrod, który zaginął w tajemniczych okolicznościach, przebywa obecnie w Abisynji, gdzie jest kierownikiem intendenty wojennej w Addis Abebie.

Przed rokiem dr. Żmigrod zniknął z Warszawy. Ponieważ po zagadkowym zniknięciu nie było od niego żadnych wiadomości rodzina zwróciła się o pomoc do władz śledczych. Dochodzenie ustaliło, że dr. Żmigrod popełnił nadużycia pieniężne w zakładzie badania żywności i że oddawna planował ucieczkę z Warszawy. Wobec tego, że poszukiwania na prowincji nie dały wyników, powstało nawet przypuszczenie, że dr. Żmigrod popełnił samobój-

stwo. Po pewnym czasie ustalono jednak, że dr. Żmigrod wyjechał zagranicę, — do Francji. Rozesłano za nim listy gończe, lecz nie udało się Żmigroda schwycić, ani też stwierdzić definitywnie, gdzie się znajduje.

Obecnie stwierdzono, że Żmigrod ukrywał się w Paryżu, gdzie poznał księcia abisynskiego i po wypowiedzeniu wojny włosko-abisynskiej wyruszył wraz ze swoim przyjacielem do Addis Abeby. Dr. Żmigrod zmienił nazwisko, otrzymując od negusa szlachecki tytuł. Dwa miesiące temu opuściła Warszawę pewna młoda niewiasta, która niegdyś pozostawała w przyjaźni z dr. Żmigrodem. Jak utrzymują, wezwał ją jej przyjaciel do siebie do Addis Abeby.

Zderzenie kolejki z platformą konną

Na szosie radzywińskiej pod Targówkiem wydarzyła się katastrofa, która dzięki dziwnemu zbiegowi okoliczności nie pociągnęła za sobą groźniejszych następstw. Szosą radzywińską od strony Warszawy jechała platforma, naładowana octem, powożona przez furmana, Ignacego Łuczaka, zamieszkałego na ul. Wołomińskiej 14. W tej chwili w kierunku Warszawy nadjechał pociąg kolejki.

Maszynista pociągu dał sygnał

gwizdkiem, konie platformy spłoszyły się i zaczęły się cofać w tył, tak, że wpełnęły platformę na pociąg. Platforma zahaczona przez pociąg kolejki ciągniona była wraz z końmi na przestrzeni 20 metrów, zanim maszynista zdołał pociąg zatrzymać. Wskutek zderzenia platforma została rozbita, naczynia z octem potłuczone.

Dziwnym zbiegiem okoliczności furman i konie wyszły z wypadku zupełnie bez szwanku.

Chory umysłowo wywołał zbiegowisko uliczne

Jan Korbański (Komitetowa 4), chory umysłowo, stanowiący wczoraj w bielnicy w oknie mieszkania na IV-em piętrze, wychodząc na ulicę, wygłosił mowę o Napoleonie. Następnie K. zaczął śpiewać hymn narodowy, — wzywając zebrany na ulicy tłum przechodniów i gapiów do obnawienia głów. Gdy zebrani nie za-

stosowali się do tego żądania, chory umysłowo zaczął ubliżać tłumowi.

W odpowiedzi na to, ze strony gawiedzi posypały się wymysły i złośliwe docinki pod adresem chorego. — Zajęcie zlikwidował przechodzący policjant, rozpraszając zbiegowisko, poczem chory zamknął okno.

WSZYSTKIE ZAWODY

Fortuna nie zapomina o żadnym zawodzie i obdarza swemi względami zarówno pracowników umysłowych, jak i fizycznych, rolników, przemysłowców, kupców, rzemieślników.

50.000 zł. Każdy z nich otrzymał po 5.000 zł.



Przedstawicielami rzemiosła są np. pp. Edward Kolecki, malarz pokojowy i Aleksander Mielczuk, piekarz, obydwa zamieszkałi w Wolominie pod Warszawą. Nabyli oni do spółki ćwiartkę losu Nr. 173404, na której w IV-iej klasie 34-iej Loterii padło

P. Stanisław Wojda, zamieszkały przy ul. Miodowej 11, w Warszawie, jest żywym dowodem, iż wiara liczących graczy, że kominiarz przynosi szczęście, ma swoje uzasadnienie — sam bowiem jest kominiarzem, a na los, przez niego posiadany, padło 1000 zł.

P. Wojda ma nadzieję, że w 35-iej Loterii, której ciągnięcie 1-iej klasy rozpocznie się 20 b. m. napewno wygra znacznie więcej.

Tragiczny wypadek w domu urzędnika kolejowego

W domu przy ul. Żelaznej 18 zdarzył się dziś w nocy tragiczny wypadek. W mieszkaniu Antoniego Zawadzkiego, urzędnika kolejki, sublokatora 26-letnia Aurelia Gunderska, dr. med., udała się do pokoju kąpielowego, by się wykąpać. Około północy, wobec tego, że z pokoju kąpielowego nie było słychać żadnych szmerów, zaniepokojona służąca zawezwała właściciela mieszkania.

Ponieważ na usilne dobijanie do łazienki nikt nie odpowiadał, wyważono drzwi. W wannie napelnionej wodą, znaleziono dr. Gunderską bez oznak życia. Lekarz

stwierdził śmierć z nieustalonej przyczyny. Istnieje przypuszczenie, że dr. Gunderska dostała ataku sercowego, lub też zatruta się gazem świetlnym. Dochodzenie jest w toku.

Rewelacyjno 3 dni w OPERZE: Dziś wtorek Środa wielka premiera **HOLENDER TUŁACZ**, R. Wagnera, zwiększ. pod dyr. A. Dolżyckiego

Czwartek — **GEORGE BAKŁANOFF — Tosca** (gosc. wystąpią: W. Wermińska i St. Drabik

R A D Z O

Sroda, dn. 12 lutego

6.30 „Kiedy ranne...“ 6.34 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (pl.). W przerwie o godz. 7.20 Dziennik por. 7.50 Program na dz. bież. 8.00 Aud. dla szkół.

11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03 Dzień. połudn. 12.15 „Biblioteka domowa“ — pogad. 12.30 Wielkie potpourri z melodj J. Straussa. 13.25 Chwilka gosp. domowego.

15.15 Wiad. o eksporcje. 15.20 Przegł. giełd. 15.30 Muzyka salonowa (pl.). 16.00 „Wędrowni dookoła globu“: „Wielki kraj na małych wyspach — Anglja“ — pogad. St. Polickiego dla dzieci st. 16.30 E. Goossens: Koncert na obój z fortepianem. 16.45 Rozmowa muzyka ze słuchaczem radja. 17.00 „Dyskutujemy“: „Urok naszej prowincji“ — St. Sumiński. 17.20 Pieśni śląskie. Wyk. Fr. Paęia. 17.50 „Świat się śmieje“ — przegląd humoru zagran. 18.00 TRANSMISJA Z ZIMOWYCH IGRZYSK OLIMPIJSKICH W GARMISCH - PARTENKIRCHEN. 18.50 „Skrzynka ogólna“. 18.40 „Życie kult. i art. stolicy“. 18.45 Progr. na dz. nast. 18.55 „Poznajmy przepisy finansowe - rolne“. 19.05 Kone. rekl. 19.35 TRANSMISJA Z ZIMOWYCH IGRZYSK OLIMPIJSKICH W GARMISCH - PARTENKIRCHEN. 19.50 Reportaż aktualny. 20.00 Aud. ku czci J. Piłsudskiego. 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 „Obrazki z Polski współcz.“ 21.00 XXIV audycja z cyklu „TWÓRCZOŚĆ FRYDERYKA CHOPINA“ (1810—1849) w opr. prof. Jachimieckiego. Wyk. St. Szpiński. Valse brillante As-dur op. 34 Nr. 1, Dwa mazurki op. 33: gis-moll i D-dur, Trzy preludja z op. 28: Nr. 13 Fis-dur, Nr. 14 es-moll i Nr. 15 Des-dur (deszczowe), Tarantella op. 43, Walc a-moll op. 34 Nr. 2, 21.35 „Od Asnyka do Staffa“ (erotyki) — nieuczciwa konkurencja“ — pogad. dla kupców. 22.00 Skąd się wzięło „Echo“? aud. muzyczna (z Poznania). 22.30 „REPORTAŻ Z IGRZYSK OLIMPIJSKICH W GARMISCH - PARTENKIRCHEN. 22.35 Wiad. sport. 22.40 Muzyka taneczna. W przerwie o godz. 23.00 Wiad. meteor. dla żeglugi powietrznej.

Czwartek, dn. 13 lutego

6.30 „Kiedy ranne...“ 6.34 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (pl.). W przerwie o godz. 7.20 Dziennik por. 7.50 Progr. na dz. bież. 8.00 Aud. dla szkół.

11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03 Dzień. połudn. 12.15 Poranek muzyczny dla młodzieży szkół powsz. (ze Lwowa). W programie pieśni ludowe. 18.00 J. S. Bach: Sonata d-moll na skrzypce solo w wyk. A. Buscha (pl.). 18.25 Chwilka gosp. domowego.

15.15 Wiad. o eksporcje. 15.20 Przegł. giełd. 15.30 Muzyka lekka. 16.00 „Gadanka Starożytności“. 16.15 Recital fortepianowy Remy Den. S. Taniejew: Preludjum i Fuga (1-je wykonanie), Fr. Liszt: Rapsodia Nr. 6, St. Moniuszko — Ign. Friedman: Wiosna, W. Maliszewski: Matebot. 16.45 „Czajka Polska śpiewa“ — pieśn. ludowe. 17.00 „O pomocy w sanokształeniu“ — odczyt, wykł. dr. Al. Hertz. 17.15 Recital skrzypcowy L. Hakowskiej. 17.40 „Książka i wiedza“: O książce J. Buhaka „Estetyka światła“ — dr. A. Wieceorek. 17.50—18.30 Koncert Polskiej Kapeli Ludowej. W progr. tance polskie. 18.30 „Film, plastyka, architektura“. 18.40 „Jak spędzić święta?“ 18.45 Progr. na dz. nast. 18.55 „Kącik dla młodzieży wiejskiej“. 19.05 Kone. rekl. 19.35 Wiad. sport. 19.50 Pogad.

aktualna. 20.00 „Nas dwóch i jeden smoking“ — lekka audycja muzyczna (ze Lwowa). 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 „Obrona przeciwlotniczo - gazowa“ — pogad. 21.00 Powszechny Teatr Wyobraźni; słuchowski oryginalne KRYSTYNY GRZYBOWSKIEJ „SKRZYDŁA“ (z Krakowa). 21.35 „Nasze pieśni w wyk. I. Gadejskiej. 21.55 TRANSMISJA I REPORTAŻ Z ZIMOWYCH IGRZYSK OLIMPIJSKICH W GARMISCH - PARTENKIRCHEN. 22.40 „Płyta za płytą“. W przerwie o godz. 23.00 Wiad. meteor. dla żeglugi powietrznej.

KINA

ACRON: „Dwie Joasie“ i „Bajka o krasnoludkach“.

ANTINEA: „Wielkie Wydarzenie“, Pat i Patachon, jako jaszbandy.

AS: Buster Keaton jako „Zakochnany zegarmistrz“.

ATLANTIC: „Ostatnie dni Pompei“.

AMOR: „Sprzedany Głos“ i „Ich Noce“.

BALTYK: „Dawid Copperfield“.

CAPITOL: „Dodek na francie“.

CASINO: „Dom Nr. 56“.

COLOSSEUM: „Człowiek wilk“ i rewja.

COLOSSEUM MALE: „Bohater i Rio Grande“.

CORSO: „Bengali“ i rewja.

CZARY: „Wesoła Rozwódka“.

ERA: „Jaśnie pan sofer“.

EUROPA: „Nie odchodź ode mnie“.

ELITE: „Wyprawy Krzyżow“ i dodatki.

FILHARMONJA: „Karjera“.

FORUM: „Tajemnica Dr. Handlra“ i „Niebezpieczny kołhanek“.

FAMA: „Dom Nr. 56“.

HOLLYWOOD: „Wiosna w Paryżu“.

ITALIA: „Annapolis“.

KOMETA: „Piekło“ i rewja.

LOS: „Był sobie dwaj tultaje“.

MAJESTIC: „Potwór“.

MARS: „Niedokończona Symfonia“.

MASKA: „Kot i skrzypce“ oraz „Powrót Frankenstein“.

MEWA: „Ostatni Romans Króla“ i „Ilonka“.

METEOR: „Kwiaciarka z Prateru“ i „Skandale milionerów“.

MIEJSKI: „Melodie wielkiego miasta“.

MUCHA: „Marzące usta“ i „Ulca Szalenstwa“.

NOVA TOMBOLA: „Jestem Zbiegiem“ i „Tej szampańska noc“.

OKO PRASKIE: „Tygrys Pacyfiku“ i „Nasz chleb powszedni“.

PAN: „Manewry miłosne“.

PAK. SW. ANDRZEJA: „ABC miłości“.

PETIT TRIANON: „Idziemy po szczęście“ i „Szanghaj“.

POPULARNY: „Walczą o życie“ i rewja.

PRAGA: „Chińskie Morza“ i rewja.

RAJ: „Antek Policmajster“.

RENA: „Kwiaciarka z Prateru“ i „Dr. Mabuse“.

RIALTO: „Arcylokaj“.

ROXY: „Indyjscy Piechurzy“.

ROMA: „Stuby ulańskie“ i dodatki.

STYLOWY: „Katarzynka“.

SEFINKS: „Zapomniany człowiek“ i rewja.

SOKOL: „Niedokończona Symfonia“ i dod.

SWIAT: „Legjon Nieustraszonych“ i „Miasto Duchów“.

TON: „Rapsodia Bałtyku“.

UCIECHA: „Nasze Słońce“.

UNJA: „Droga bez powrotu“ i rewja.

TEATR

TEATR WIELKI: Dziś „Holender tulacz“, w czwartek „Tosca“ z Baklanoffem, Wermińska i Drabikiem.

TEATR NARODOWY: Dziś „Wielki Fryderyk“ Nowaczyńskiego z udziałem Solskiego. W środę „Wielki Fryderyk“ po raz 42-gi.

TEATR POLSKI: Dziś i w piątek „Zburzenie Jerozolimy“ z Junosza-Stepowskim.

TEATR NOWY: Dziś po raz 43-ci komedia „Był sobie więzień“ Anouilha, w reżyserji A. Węgierki z Cwiklińska.

TEATR LETNI: Dziś „Codziennie o 5-iej“ po raz 49-ty. W sobotę 15 b. m. premiera nowej komedji „Raz się tylko żyje“ Kiedrzyńskiego z Miłą Kamińska, Świerczewska, Fertnerem, Samborskim i Wesolowskim.

TEATR MAŁY: Dziś „Żołnierz i bohater“ po raz 135-ty w wykonaniu Buczyńskiej, Gorczyńskiej, Lindorffowej, Kurnakowicza, Węgierki.

STOLECZNY TEATR P. WSZECHNY: Dziś 11 lutego „Rozy“ o godz. 7 wiecz. przy ul. Elbląskiej 51.

TEATR ATENEUM: Dziś premiera „Pana Geldhaba“ Fredry z Jaraczem w reżyserji Perzanowskiej.

TEATR KAMERALNY: Dziś i jutro „Matura“.

TEATR MALICKIEJ (Karowa 18) Codziennie wieczorem „Trafika pani generalowej“ Buś - Feketiego.

REDUTA (Kopernika 36/40): Codziennie komedia I. Grabowskiego p. t. „Niewierny Tomek“.

CYRULIK WARSZAWSKI: Dziś i codziennie nowa rewja „Mycie głowy“ — 7.35 i 9.30.

CYRK STANIEWSKICH: Dziś i codziennie o 8.20 nowy program cyrkowy i wielki międzynarodowy turniej walk zapasniczych.

BEZSENNOŚĆ wyniszcza organizm,

a powstaje często wskutek zaburzeń układu nerwowego. Ziola Magistra Wolskiego ze znak. ochr. „PASIVEROSA“, zawierające Passiflorę (Kwiat Meki Pańskiej) roślinę o właściwościach uspakajających tagodzą zaburzenia systemu nerwowego; nerwice serca, bole i zawroty głowy, uczucie niepokoju i sprowadzają krzepiący, naturalny sen. Ze względu na swe łagodne działanie, pozbawione szkodliwych wpływów ubocznych, mogą być stosowane bez obawy przyzwyczajania przez wszystkich bez różnicy wieku.

Wytwórnia **MAGISTER WOLSKI** Warszawa, Złota 14

Wypadki i kradzieże

Uszkodzone wagony tramwajowe. Na moście Kierbedzia pękła oś w wagonie Nr. 154, linii „4“, jadącym w stronę Pragi. Na miejsce przybyło pogotowie techniczne tramwajowe, które uszkodzony wagon zaciągnęło do zajezdni praskiej. Przerwa w ruchu tramwajowym trwała 35 minut. Część wagonów skierowano, zamiast przez most Kierbedzia — przez Powiśle.

— Na rogu ul. Chłodnej i Towarowej, na wagonie Nr. 244, linii „21“ złamali się palak. Uszkodzony wagon zaciągnięto do zajezdni na Wole.

Starcie tramwajów. Przy zbiegu ul. Wolskiej i Młynarskiej, motorowy Nr. 5391, prowadzący tramwaj linii „16“, przejechał zwrócić i uderzył w bok wagonu Nr. 224 linii „16“, wjeżdżającego z ul. Młynarskiej. Wskutek starcia, w ostatnim wagonie został złamany stopień, wagon motorowy — bez szwanku.

Starcie autobusu z tramwajem. Przy zbiegu ul. Wielkiej i Bagno nastąpiło starcie autobusu linii „C“ z wagonem tramwajowym Nr. 138 linii „P“, powodując wybiecie 2-ch szyn na tylnym pomoście wagonu. Wypadku z ludźmi nie było.

Z miasta

POMNIK WOJCIECHA BOGUSŁAWSKIEGO

Figura pomnika Wojciecha Bogusławskiego, twórcy teatru polskiego, podług modelu prof. Szepepkowskiego, jest już odlana. Odlew wypadł doskonale. Z wiosną wykonane będą roboty związane z ustawieniem cokółka granitowego. Jak wiadomo, pomnik stanie na pl. Teatralnym, przed wejściem do gmachu teatru Narodowego. Pomnik wyobraża Bogusławskiego w nadnaturalnej wielkości, w postaci stojącej, zwróconej w stronę ratusza. Odstąpienie pomnika ma być dokonane 9 czerwca r. b.,

Zmarli

S. p. Lucyna Małozewska, urzędniczka, w Warszawie; s. p. Krzysztof Horochówna, l. 16, w Warszawie; s. p. Stefan Niewiadomski, księgowy, w Warszawie; s. p. Adam Szpilski, emeryt, l. 78, w Warszawie; s. p. Władysław Kwiciniński, emeryt, l. 80, w Warszawie; s. p. Kazimierz Sebolewski, l. 33, w Warszawie.

Ogłoszenia drobne

MEBLE piękne komplety Nowy Świat 30 — Radelicki.

W 179-tą rocznicę urodzin Bogusławskiego. PRÓBNE NUMERY SAMOCHODOWE

Izba Przemysłowa - Handlowa w Warszawie zainteresowała się sprawą konieczności obniżenia opłat za próbne numery samochodowe do 50 zł. dla numerów zwykłych i do 25 zł. dla ulgowych miesięcznie. Numery te wprowadzone są dla wygody firm trudniących się sprzedażą samochodów. Nadmierna wysokość ponoszonych z tego tytułu opłat podnosi zbędne koszty ogólne tych firm, zmniejszając użyteczność przez nie numerów próbnych, a tem samem ograniczając ich ruchliwość.

PSUCIE SIĘ AUTORBUSÓW NA LINJI „F“

Mieszkańcy dzielnicy Belwederskiej i Sieleckiej skarżą się na ustęki w kursowaniu autobusów na linii „F“, tęczącej pl. Zbawiciela z temi dzielnicami. Mianowicie coraz częściej pają się wozy na tej linii, co powoduje dłuższe odstępy w ich kursowaniu, dochodzące do pół godziny. W ub. tygodniu wypadki takie miały kilkakrotnie miejsce, naruszając pasażerów na stratę czasu, a przedsiębiorstwo na straty materialne, gdyż w międzyczasie mieszkańcy tych dzielnic musieli odbywać wędrowniki piesze.

Miasto Pięciu Kół Olimpijskich

w blasku złocistych promieni słonecznych i w ogniu w alk o laury olimpijskie

Garmisch Partenkirchen, 9. 2. Tereny zimowej olimpiady w Garmisch Partenkirchen toną w śniegu i słońcu. Po czterodniowej zawierusze śnieżnej w „Gapa“ zapanowało wszechwładnie słońce. W nocy mróz sięga 15 st. w dzień jest ciepło do 10 stopni. przeczem słońce ani na chwilę nie zachodzi za chmury. Słowem w Garmisch Partenkirchen odbywają się w warunkach wymarzonej. A na to bynajmniej nie zapowiadało się, gdyż jeszcze na 2 dni przed uroczystością otwarcia chodzą w „Gapa“ pod parasolami, spowodu strumienia dżdżu. Organizatorzy i grupki poważnie zaczęli już przemysłować nad przystankami w terenach do konkurencyjnych narciarskich pod Zugspitze. Ale wysokość ponad 2.600 m. przy przejeździe jednej osoby kalkulowanemu na 23 marki bynajmniej nie uśmiechała się ani kierownikom drużyn, ani żadnym zawodnikom, a najmniej widzom. Zresztą na Zugspitze (długość kolejką 20 km) jedzie się około 2 godzin można więc sobie wyobrazić olbrzymie trudności komunikacyjne i organizacyjne. Ale na szczęście zmieniły się warunki atmosferyczne i w dniu otwarcia igrzysk „Gapa“ przybrało właściwy mu wyraz.

A propos otwarcia. Zwraca się tu powszechnie uwagę, że przemówienie Führera na uroczystości otwarcia było najkrótszym w jego życiu. Ledwie 11 słów zawierało przemówienie Hitlera, które mieściło w sobie formułkę przyjętą przy tej uroczystości. Można sobie wyobrazić, ile trudu kosztowało kanclerza zastosowanie się do tej tradycyjnej formuły.

Igrzyska biega całą parą. Nabrały już właściwego rozpędu. Publiczność, która w pierwszych dniach była nieco zdezorientowana w planie stadionów, dziś czuje się w „Gapa“ jak u siebie w domu. Zresztą trudno tu nie orientować się. Tablice orientacyjne co krok niemal informują znakomicie, a uprzejmość cierpliwych policjantów uzupełnia braki orientacji. Informuje was policjant o Kunsteis - Stadion, na chwilę przerywa rozmowę, aby nader u przejmie zatrzymać zamiarami nieostryżnego przechodnia, który zagadany na zabój ze swą towarzyszką ani myśli zwracać uwagę na auta, które nieprzerwanym sznurem ciągną po wąskich ulicach „Gapa“ ocierając się o prosty o przechodniów. I tak co chwila, bez cienia niezadowolenia policjanci informują wszystkich i o wszystkim, raz Hiszpana o tem jak się jedzie na Sky-Stadion drugi raz Anglika gdzie jest Bahnhof, trzeci raz Polaka, gdzie jest hotel Drei Mohren i t.d. i t.d. Auta suną sorownie i w idealnym porządku. Nikomu ani się śni o tem, żeby zatrzymać się w niedozwolonym miejscu. Każdy rozumie, że wprowadziłoby to okropny zamęt.

Nic więc dziwnego, że pisma niemieckie na pierwszych stronach szczytują się opiniami zagranych sław sportowych i organizacyjnych, podając olbrzymie tytuły: „Coś takiego mogą tylko Niemcy zorganizować“. Istotnie, wszystko robi wrażenie idealnego chronometru, ale tak być musi i biada organizatorom igrzysk olimpijskich, jeśli nieostryżnie sprawnie przeprowadziliby organizację. Wszystko jest tu przewidziane do najdrobniejszych szczegółów.

Aprowizacyjnie nie można nie zarzucić. Smakowite budki z parówkami na różnie lub kurczętam, okupują ulice b. gęsto. W sklepach pełno wszelkich artykułów. Komunikacja funkcjonuje sprawnie co 2 minuty opuszcza stację luksusowy autobus, każdy więc może wygodnie przemieścić się z miejsca na miejsce. Na ulicach megafony co i raz informują o przebiegu odbywanych konkurencji. Można sobie siedzieć wygodnie na tarasie cukierni, wszędzie dotrze szybka i ścisła informacja, a co 4 godziny specjalne wydania pism podają dokładne szczegóły z przebiegu konkurencji.

Mimo olbrzymiego ruchu zarówno kolowego jak i pieszego nie daje się odczuć tłoku. Przecież każda z osób, która przebywa w „Gapa“ legitymuje się obywatel

w wielkich miastach i wielkiej masie ludzi, a co do tuziemców, to ci przyzwyczajeni są do olbrzymiego ruchu.

Jeśliby ktoś nie był na stadionie, może w kilka godzin po zawodach wstąpić do autobusu (na 12 osoby), w którym gratis demonstruje się filmy aktualne. Słowem niema chyba takiego dnia w „Gapa“, któryby nie wiedział, co zaszło na Riesersee, Sky — lub Kinnsteis Stadion. Nawet ci, którzy cudowna pogoda zachęciła na odbycie wycieczki kolejką górską na Kreuzeck, Zugspitze czy inny ze szczytów, po zjeździe w dolinę wiedzą już o wszystkim. Niczem im nie zaimponujesz, a najwyżej nie będą starali się zachwycać wspaniałością krajobrazu.

Jeśli chodzi o sprawy czysto sportowe, a w szczególności nasze, to niewesoło czują się hokeiści rezydujący w „Drei Mohren“ po meczach eliminacyjnych. Wściekać się zdają na los, że wyznaczył im najmocniejszych przeciwników na początek. Z Kanadą rzecz jasna, nie można było nie zrobić. Śnieżnica była naszym naturalnym sprzymierzeńcem w czasie tego meczu, bo Kanadyjczy nie mogli być tak

szybcy jak zawsze. Ale Austria! Mimo pesymizmu naszego kierownictwa hokejowego, z którego jeden z członków powiedział coś w rodzaju: „Nie będę interwenjował, bo i tak przegracie“ — można było Austrię pokonać. W chwili, kiedy na zegarze kontrolnym czarna wskazówka nasza na czerwonej, zawyla żałośnie syrena, na koniec meczu. Akurat wówczas w bramce austriackiej zatrzepotał krążek wyrównujący wynik meczu 2:2. Sędzia główny Belg, Loick, prezes Międzynarodowej Federacji Hokeja na Lodzie niezdeterminowany skierował pytanie pod adresem sędziego bocznego, a był nim jakiś Japończyk, który nie nie rozumiejąc kiwał na wszystko głową potakująco. Wykombinowano, że oswem gol liczyłby się nawet w chwili wycia syreny, ale przecież Waśkowski wepchnął krążek nogą do bramki. „Tak było, prawda panie Masa Ksudi?“ Syn Nipponu kiwnął głową potakująco. Austria wygrała 2:1.

Wśród naszych olimpijczyków ogłoszono nawet bojkot towarzyski stronnictwa Belga. Miał on nawet już sposobność przekonać się o tem Otóż, gdy zwrócił się

jakimś pytaniem do jednego z naszych oficjeliów, ten odwrócił się dół tyłem. Bojkot bojkotem, a eliminacja eliminacją. Nie nam nie pomogło zdruzgotanie Lotwy 9:2. Teraz nasi chłopcy skracają sobie czas opalaniem się na tarasie hotelu pod „Trzema Murzynami“ oczekując na turniej pocieszenia w Monachjum. Ich może ten turniej jeszcze pocieszyć...

Ulice „Gapa“ przedstawiają ogromnie malowniczy widok. Flagi wszelakiego rodzaju poprostu zastłaniają fasady domów. Pełno ich orwieszonych woprzek ulic, na wystawach sklepów itd. itd. Na wszystkich stadionach, na dworcach i w ważniejszych punktach powiewają flagi wszystkich państw biorących udział w olimpiadzie. Najwięcej, oczywiście jest czerwonych flag ze swastyką i białych olimpijskich z pięcioma kołami. Różnorodność narodowości nadała miastu Pięciu Kół Olimpijskich specyficzny charakter. Skośnoocy Japończycy, jasni Skandynawowie, czarni Hiszpanie i Włosi, wysocy niby sosny Jankeści — wszystko to tworzy barwną mozaikę, a językowo „Gapa“ przypomina biblijną wieżę Babel.

Z. W.

Groźba strajku włókienników w Łodzi

ŁÓDŹ, 11. 2. W dniu 16 lutego miały termin, do którego związki robotników przemysłu włókienniczego w Łodzi zdecydowały czekać na załatwienie wysuniętych przez związki postulatów honorowania umowy zbiorowej przez zakłady przemysłowe wypłacenia za urlopy, dotąd robotnikom niewypłacone, zaprzestania szykan w stosunku do delegatów fabrycznych, zapłaty robotnikom za czas postojów warsztatów z winy fabrykantów, przestrzegania ustalonych norm pracy niełamania ustaw socjalnych.

Postulaty te zostały wysunięte solidarnie przez wszystkie związki robotnicze i zostały zakomunikowane przemysłowi w formie jednakowo brzmiących pism.

Gdyby do dnia 16 lutego przemysł nie doszedł ze związkami do porozumienia, należy spodziewać się utworzenia międzyzwiązkowej komisji, która najprawdopodobniej proklamowałaby strajk demonstracyjny włókienniczy na terenie całej Polski. Strajk ten objąłby w Łodzi 30 tysięcy włókienniczy.

Trzy tramwaje roztrzaskane w katastrofie w Łodzi

ŁÓDŹ, 11. 2. (tel. wł.). Wczoraj przy ul. Piotrkowskiej i Zamenhofska nastąpiło zderzenie dwóch pociągów tramwajowych linii „10“ i „14“.

W chwili, gdy tramwaj linii „14“ zatrzymał się na przystanku przy ul. Zamenhofska, kierując się na ul. Kątną od strony Pl. Wol-

ności nadjechał tramwaj linii „10“ zderzający na Widzew.

Rozpędzona „10-ka“ wpadła na stojącą jeszcze na przystanku „14“.

Wskutek silnego zderzenia doczepny wagon „14-ki“ oraz wagon motorowy tegoż pociągu i motorowy linii „10“ — zostały rozbite.

Jubileusz 800 lecia miasta Łowicza

W roku bieżącym Łowicz, niegdysiejsza prymasów Polski, obchodzi 800-lecie swego istnienia. W związku z tym jubileuszem projektowane są różne obchody i uroczystości.

W sezonie letnim, jako najbardziej odpowiednim, w szczególności w dni świąteczne, gdy ludność z okolicznych wsi w barwnych swych strojach przybywa do miasta, projektowane są zjazdy i konkursy. M. in. przewiduje się zjazdy: wychowanków byłych i obecnych szkół łowickich, harcerzy, cechów woje-

wództwa warszawskiego, organizacji rolniczych itp., z konkursów zaś: konkursu pieśni, muzyki i stroju ludowego, wycinanki łowickiej itp.

W okresie od dnia Bożego Ciała do oktawy organizatorzy zamierzają urządzić wystawę p. n.: „Dawny Łowicz“, oraz „Targi przemysłu ludowego“. Program obchodu 800-lecia Łowicza jest bardzo bogaty i urozmaicony.

Organizacją wszelkich projektowanych uroczystości zajmie się specjalny komitet.

11-letnia córka świadkiem w sprawie matki — morderczyni ojca

Do Sądu Okręgowego wpłynął akt oskarżenia przeciw 32-letniej Natalji Koczul, 58-letniej Emilji Binka i 21-letniej Julji Binka — o zamordowanie Stanisława Koczula. Zajęcie rozegrało się w osadzie Górcze, na krańcach Warszawy, w kolonii ogrodniczej Koczulów.

Stanisław Koczul poślubił Natalję przed 12-tu laty i miał z nią córeczkę. Koczul, nalogowy alkoholik, sprzedawał na własną rękę i przepijał dobytek, bił swoją żonę i w końcu Koczulowa postawiła wniosek o separację, załączając obdukcję lekarską, stwierdzającą ciężkie nacieczenie przez męża.

Koczul odgrażał się, że zabije żonę.

31 października r. ub. spotkał ją w sieni domu i rzucił się na nią z nożem. Koczulowa porwała siekiere. Na jej krzyk nadbiegła siostra Koczulowej, Julja Binka, z siekierą i jej matka, Emilja, z żelaznym drągami w rękę. W rezultacie Koczul odniósł kilka strasznych ciosów i zmarł po przewiezieniu do szpitala.

W sprawie występować będzie w charakterze świadków dwoje dzieci: 11-letnia córeczka Koczulowej i 9-letni chłopiec z sąsiedztwa, obecny przy zabójstwie. Dzieci zostały już przesłuchane w śledztwie przez biegłego psychologa.

Lotnisko szybowcowe nad morzem polskim

KARTUZY, 10. 2. (PAT). W Gostomku pod Kartuzami, w pobliżu t. zw. Łysej Góry Komitet Wojewódzki LOPP, z Torunia zakupił 30 morgowy obszar ziemi, przeznaczony na budowę lotniska szybowcowego oraz budowę szkoły szybowcowej dla okręgu pomorskiego.

Nabyte tereny stanowią, jak się okazuje po przeprowadzonych studjach najlepsze pola ćwiczebne do lotów szybowcowych, zwłaszcza Łysa Góra nadaje się do startów.

Wyścigi w Zakopanem Wyniki gonitw ostatniego dnia sezonu

Gon. 1. Dyst. 1.200 m. Nagr. 300 zł.: 1) Humbert, Niemojewskiego, 2) Turja. Tot. 27.
Gon. 2. Dyst. 4.000 m. Nagr. 300 zł. Przeszkody: 1) Flagranti, Zduńczykowie, 2) Rozkosz. Bez miejsca: Izoiana, Centurja i Mandur. Tot. 48, fr. 20 i 24.
Gon. 3. Dyst. 1.400 m. Nagr. 250 zł.: 1) Gigolo, Sejdla, 2) Annore canta, 3) Irma. Bez miejsca: Aurora II, Gravelotte, Carmen III, Cecylja - Renata. Wycof.: Baby, Sekunda II, Liban i Enejda. Tot. 51, fr. 18, 15 i 26.
Gon. 4. Dyst. 2.400 m. Nagr. 300 zł. Ploty: 1) Valibal, Badow-

skiego, 2) Figaro II, 3) Admonicja. Bez miejsca: Nefisa, Kord, Lady Landgen, Kormoran, Irbit II, Baby. Wycof.: Tyber, Rozkosz, Gigolo i Mochacz. Tot. 43, fr. 22, 17 i 16.
Gon. 5. Dyst. 1.800 m. Nagr. 300 zł.: 1) Fenella, Wiertka, bez miejsca: Liban i Voleur. Wycof.: Ostoja, Cecylja-Renata, Admonicja, Gigolo, Carmen III, Aurora III i Grazia. Tot. 26.

Zgon Karpowicza w Zakopanem

ZAKOPANE, 11. 2. (tel. wł.). Wczoraj zmarł po krótkiej chorobie ś. p. Stanisław Karpowicz, właściciel popularnej w Zakopanem restauracji i hotelu. Zmarły był znaną postacią w Zakopanem. Przez długi szereg lat w jego restauracji zbierali się literaci i artyści bawiący w Zakopanem.

Popierajcie wyroby krajowe

Cała wieś góralska przesiedla się nad morze

„Dzień Pomorski“ donosi: Dn. 3 lutego w gabinecie Komisarza Ziemińskiego w Starostwie w Wejherowie zjawili się oryginalni goście. Góralskie, osmagane wichrem na bronz twarzy, twarde wy-mowa, proste, niebardzo wypchane plecak. Sprawa wyjaśniła się szybko. Przyjechała delegacja od całej wsi z wysokich gór — w poszukiwaniu za ziemią. Z przysiółka Gluchaczki, leżącego około 800 metrów nad poziomem morza, koło Baraniej Góry, przyjechali Jan Niewdawa, Józef Kopczak i Jan Kamiński — górale, wraz z Ludwikiem Zieleśkiewiczem, strażnikiem Straży Granicznej, opiekunem ich i przewodnikiem, który te strony trochę zna, przyjechali starać się dla całej wsi o ziemię.

Ziemia w Gluchaczkach marna — i owisek licha wschadza. To też, jak tylko wyrąb się zaczynał w lasach po stronie czeskiej, całą wioska szła na prace.

Pracowali tak i zarabiali lat wiele. Aż wreszcie w roku 1934 władze czeskie zaczęły robić trudności. A to przepuszczać nie chcieli, bo coś tam w przepustkach było nie w porządku, a to mówili, że roboty niema, a robotników aż z dolin sprowadzali...

Aż przyszedł gorszy jeszcze czas. Zeszłego roku gajowi czescy trzech górali zastrzelili — mów. ponuro jeden z górali.

Nie trzech, a czterech — po prawie drugi.

Głód zajął im w oczy, ale czekali. Przecież się musi jakoś odmieniać...

Nie odmieniło się jednak. Do domów wkradł się głód.

Zebrała się raz cała wieś i uradziła — na wierzchach żyć niesposób — trzeba w doliny iść z całym dobytkiem.

Wybrali trzech najlepszych gospodarzy w całym przysiółku, żeby nad morze pojechali ziemi szukać. Zieleśkiewicz — strażnik graniczny, ofiarował się też z nimi jechać.

Dostaną pewno ziemię niedaleko brzegu. Górale będą nadmorską ziemię uprawiać. Za parę miesięcy zniknie może z mapy zawieszony wysoko na samych szczytach przysiółek Gluchaczki. A na Wybrzeżu powstanie osada, w której starzy gajdowie siwemi oczyma wirców nad bezkresie wód wy-patrywać będą.

Adwokat-falszeryz Skazany na 4 lata więzienia

SAMBOR, 11. 2. W samborskim Sądzie Okręgowym zapadł dziś popołudniowy wyrok w trwającym od dłuższego czasu procesie przeciwko adwokatowi z Drohobycza dr. Kaufmannowi i towarzyszącym.

Kaufmann uznany został winnym podrobienia podpisów na wekslach, usuwania niewygodnych mu dokumentów, doręczania fałszywych weksli prolongacyjnych etc. Po zastosowaniu amnestji sąd skazał go na łączną karę 4 lat więzienia z zaliczeniem a-

resztu śledczego. Drugi oskarżony, pomocnik Kaufmanna Pariser, skazany został na 2 i pół lat więzienia. Dyrektor i prokurent filji B. G. K. Szeliński i Jurkiewicz za udzielenie Pariserowi nadmiernych kredytów na 2 lata więzienia, urzędnik skarbowy Bodzioch za łapownictwo na 9 miesięcy więzienia.

Wszyscy oskarżeni oprócz Bodziocha zapowiedzieli apelację. Proces wzbudził wielkie zainteresowanie w Zagłębiu Naftowym.

Pochodzenie „kropelki“ córki Gorgonowej — ustalili sąd

LWÓW, 11. 2. W Sądzie Okręgowym we Lwowie wznowiony został w poniedziałek wlokący się od lat proces o ustalenie niesłubności pochodzenia córki Gorgonowej, Krystyny, zwanej „Kropelką“.

Jak w swoim czasie oszernie

donosiłmy, proces alimentacyjny przeciw arch. Henrykowi Zarembe może być podjęty dopiero po sądowym stwierdzeniu, że ojcem Kropelki nie jest mąż Gorgonowej, Erwin. Miejsce pobytu tego ostatniego nie jest znane, a poszukiwania konsulatów polskich w Ameryce nie dały rezultatu. Jak wiadomo, w okresie śledztwa przeciwko Gorgonowej o zamordowanie s. p. Lusi Zarembianki, otrzymał sędzia śledczy Kulczyński dwa listy od Gorgona, przyczem na kopertach podał on swój adres w Stanach Zjednoczonych. Pisma, wysyłane do Gorgona na ten adres, powróciły z powrotem, jako niedoręczone.

Przesłuchany na rozprawie poniedziałkowej kurator Kropelki, adw. dr. Axer, potwierdził powyższe szczegóły i podał, że nie wie, czy Erwinowi Gorgonowi jest w domu przyjeżdżać na świat p. tonka, noszącego formalnie jego nazwisko.

Wezwany na rozprawę arch. Zarembe przesłał pismo z Krakowa, usprawiedliwiające niemożność zjawienia się na termin. Rozprawę ponownie odroczono. Jak z wyższego widać, proces o ustalenie niesłubności pochodzenia Kropelki posuwa się zółwim krokiem, a płacenie przez Zarembe alimentów jest piosenką jeszcze bardzo dalekiej przyszłości.

Od czwartku, 13 b. m.
»WARSZAWSKA SZOPKA POLITYCZNA 1936«
w Café Clubie

Wymiana słuchowisk radiowych z zagranicą

Na specjalnych formularzach, Centralne Biuro Międzynar. Unji Radjofon. rozsyła do wszystkich radjofonji świata wykaz słuchowisk zgłaszanych przez radjostacje poszczególnych państw wraz z podaniem nazwiska autora i krótkiej treści dzieła. Ten koncept pozwala się zorientować czy i w jakiej mierze dzieło poszczególnie może być interesujące i wartościowe, dla danej radjofonji i dopiero potem przystępują do tłumaczenia.

Z wymienionych utworów najpierw zostanie nadane na antenie słuchowisko „Smierć papieru“, które usłyszą radjostuchacze zapewne już w końcu lutego b. r.

W wymienionych utworów najpierw zostanie nadane na antenie słuchowisko „Smierć papieru“, które usłyszą radjostuchacze zapewne już w końcu lutego b. r.

